(el) gibi haberî sıfâtlar çokça geçmekte, hadisçiler bu rivayetleri sıfât ha-
disleri olarak isimlendirmektedir.3

Sıfâtlar konusu, sahâbe devrinin sonu ile hicrî ikinci yüzyılın ba-
şından itibaren tartışılmaya başlanmıştır. Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745)
sıfâtlar konusunda teşbîh ve tecsîmi benimseyenlere karşı ta’tîl görüşünü
ileri sürmesiyle konunun sorun haline gelmeye başladığı iddia edilmekte-
dir.4 İmam Mâlik’in (ö. 179/795) şu sözleri hem konunun problem haline
gelme zamanını hem de konu çerçevesinde oluşan görüş farklılıklarını
göstermesi açısından dikkat çekmektedir:

“Kaderiyye’nin ve Cehmiyye’nin görüşlerini beyan ettiği dini konu-
larda konuşmayı hem ben hem de beldemizdeki âlimler kerih gör-
mektedir.

akımlarını eleştirip onlara
naslara dayanarak karşı çıkmasını simgelemektedir.8 Eserin son bölümü-
nü teşkil eden “Kitâbü’t-tevhîd” ise hem bâb başlıkları hem de içeriğinde-
ki rivayet örgüsü ile Buhârî’nin sıfâtlarla ilgili görüşlerini net bir şekilde
yansıtmaktadır.9 Nitekim eserin Müstemlî (ö. 376/986) nüshasında bu

6 Geniş bilgi için bk. Talat Koçyiğit, Kelamcılarla Hadisçiler Arasındaki Münakaşalar
(Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1984).

bölümün adı “Kitâbü’t-tevhîd ve’r-red ale’l-cehmiyye ve gayrihim” şeklin-
dedir.10

Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ındaki “Kader” bölümü; Buhârî
ve Müslim’in (ö. 261/875) es-Sahîh’leri ile Tirmizî (ö. 279/893) ve
Nesâî’nin (ö. 303/916) es-Sünen’lerindeki “îmân” bölümleri konu ile ilgili
rivayetleri barındırmaktadır. Ebû Dâvûd’un (ö. 275/889) es-Sünen’inde
“kitâbü’s-sünne” ve İbn Mâce’nin (ö. 273/886) es-Sünen’indeki “mukad-
dime” bölümleri de konuyla ilgili rivayetlerin yoğunlaştığı bölümlerdir.
Bunların dışında, câmi, musannef, müsned türü eserlerde konuyla ilgili
çok sayıda rivayet yer almaktadır.

Buhârî, sıfâtlar ile ilgili görüşlerini sadece Sahîh adlı eserinde değil
Mu‘tezile’yi ve görüşlerini tenkidi esas alan “Halku ef‘âli’l-‘ibâd” adlı ese-
ri telif ederek de ortaya koymaktadır. O bu eserinde Mu‘tezile’nin Ehl-i
hadîs’i müşebbihe olarak isimlendirmesine karşın; asıl Müşebbihe’nin
Cehmiyye olduğunu, çünkü onların Allah’ı sağıra, dilsize ve puta benzet-
tiklerini belirtmektedir.11 Buhârî, Sahîh adlı eserinin çeşitli bölümlerin-
de de hemen hemen bütün itikâdî mezhepleri eleştirmiş, Mu‘tezile’yi ise
hem düşünceleri hem de özellikle tercih ettiği yöntem bakımından tenkit
etmiştir.12

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) er-Redd ale’z-zenâdıḳa ve’l-ceh-
miyye, İbn Kuteybe’nin ( ö. 276/889) Te’vîlü muhtelifi’l-ḥadîs ve el-İhtilâf
fi’l-lafẓ, Ebû Said Osman ed-Dârimî’nin (ö. 280/893) en-Nakzu alâ Bişr
el-Merîsî, Nesâî’nin (ö. 303/915) Kitâbü’n-nuʿût: el-Esmâ ve’s-sıfât; İbn
Huzeyme’nin (ö. 311/924) Kitâbü’t-tevhîd; Dârekutnî’nin ( ö.385/995)
Kitâbü’s-sıfât; İbn Mende’nin (ö. 395/1005) Kitâbü’t-tevhîd ve marifeti es-
mâillâh ve sıfâtih adlı eserleri bu, tür edebiyatının erken dönemde telif
edilen meşhur örneklerindendir.

Yukarıda Buhârî’nin hangi saiklerle Halku ef‘âli’l-‘ibâd eserini telif
ettiğine kısaca işaret edilmişti. Ondan yaklaşık elli yıl sonra bu konuda

Dini Araştırmalar 7/20 (ts.): 425-432.
10 Ebü’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî İbn Hacer, Fethu’l-bârî şerhu sahîhi Buhârî, thk. M.

Fuad Abdülbâkî (Beyrut: Dârü’l-marife, 1379/1959), 13: 344.
11 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Halku ef’âli’l-‘ıbâd ve’r-red ‘ale’l-Cehmiyye ve as-

hâbi’t-ta‘tîl, thk. Abdurrahman Umeyra (Riyad: Dârü’l-meârif, ts), 43.
12 Geniş bilgi için bk. Ali Akyüz, “İmam Buhârî’nin Yabancı Tesirlere Karşı Tavrı ve Bu-

meşhur eserini yazan İbn Huzeyme eserinin mukaddimesinde Muattıla,
Kaderiyye ve Mu‘tezile’in meclislerine katılan bazı talebelerin hak yoldan
ve doğrudan sapabileceği endişesini duyduğu için ayetler ve sahih hadis-
lere dayanan, Allah’ın sıfâtlarına dair bir eser telif ettiğini belirtmektedir.13

İbn Huzeyme’den yaklaşık bir asır sonra yaşayan Beyhakî’nin (ö.
458/1066) döneminde de sıfâtlar çerçevesindeki tartışmalar devam et-
mekteydi. Hatta bu dönemde İslam ilim ve düşünce dünyasına etki eden
Bâtıniye de çok etkindi. Hicrî üçüncü asrın ortalarında zuhur eden Bâtı-
niye, materyalist düşünceyi İslam dünyasında yayan, nasları dayanaksız
ve delilsiz te’vîl ederek haramların helal sayılmasına sebep olan, insan-
ları peygamberlere düşmanlığa götürecek fikirleri ortaya atan ve idare-
leri hedef alan aksiyonlara öncülük eden bir yapıdır.14 Bunlarla mücadele
edebilmek adına ünlü devlet adamı Nizâmülmülk (ö. 485/1092) Nizâ-
miye Medreselerini kurmuş ve devrin önemli iki büyük âlimi Cüveynî (ö.
478/1085) ve Gazâlî’yi (ö. 505/1111 ) bu medreselerde müderris olarak
görevlendirmiştir. Böylece Eş‘arî ve Şâfiî olan iki önemli müderris vasıta-
sıyla ilmen ve fikren Bâtınilerin İslam dünyasındaki etkisini kırmak iste-
miştir.15

İbn Hibbân el-Büstî’nin (ö. 354/965) Sahîh’i, Lâlekâî’nin (ö. 418/1027)
Sünen’i, Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-kübrâ ve Ma‘rifetü’s-sü-
neni ve’l-âsâr adlı eserleri Ehl-i hadîs tarafından temel hadis kaynakları
olarak tasnif edilmiştir.18

Beyhakî dönemindeki itikâdî ve fıkhî tartışmalara duyarsız kalma-
mış19 Ehl-i hadîs perspektifinden konuları değerlendiren çok sayıda eser
telif etmiştir.20 Eserlerinin bin cüz olduğu rivayet edilmektedir.21 Onun

Bu sıfâtların yorumlanmasında
kelamcılara atıflar yapmış, bazen onların görüşlerini bir adım öteye taşı-
yarak, kendi görüşleriyle bunu zenginleştirmiştir. Onun bu yaklaşımında
Eş‘arî kelam ekolünün en önemli isimlerinden birisi olan İbn Fûrek’in (ö.
406/1015) öğrencisi olmasının etkisi yadsınamaz. Kendisi de hadisçiliği
ile şöhret bulmasının yanında, fıkıh ve Eş‘arî kelamında da tebarüz et-
miştir. O, Şafiî fıkhını hadislerle temellendirmesi, kelâmî görüşlerini ri-
vayetlerle ortaya koyması, hadisleri senedli olarak rivayet edenlerin son
temsilcilerinden olmasıyla Ehl-i hadîs’in güçlü bir temsilcisiyken; haberî
sıfâtların yorumlanması konusunda onlardan ayrılmaktadır. Bu eseriyle
o, Ehl-i hadîs içerisinde belli kayıtlarla Hattâbî’nin (ö. 388/988) başlat-
tığı, haberî sıfâtların te’vîl edilebileceği görüşünü bir adım ileriye götür-
müştür. Kendisinden asırlar sonra yaşayan meşhur hadisçi İbn Hacer (ö.
852/1449) Fethu’l-bârî adlı eserinde sadece Buhârî’nin Sahîh’indeki “Ki-
tabü’t-tevhîd”in şerhinde onun el- Esma ve’s-sıfât adlı eserine on kez, Aynî
(ö. 855/1451) meşhur şerhi ‘Umdetü’l-kârî de onun aynı eserine dört kez,
Kastallânî (ö. 923/1517) İrşâdü’s-sârî adlı şerhinde üç kez atıf yapmış-
tır. Bunların dışında İbn Mulakkın (ö. 8047/1401), Tîbî (ö. 743/1343),
Nevevî (ö. 676/1277), Zürkânî (ö. 1122/710), Âzimâbâdî (ö. 1911) gibi

72 Rabia Zahide Temiz, “İbn Huzeyme’nin ‘Kitabu’t-Tevhîd’ Adlı Eseri Çerçevesinde Al-
lah’ın Vech Sıfâtı ile İlgili Görüşleri Üzerine Bir Değerlendirme”, Gümüşhane Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 4/8 (2015): 116.

73 Ebû Abdullah Muhammed Fahruddîn er-Râzî, Mefâtihu’l-gayb (Beyrut: Dâru ih-
yâi’t-türâsi’l-‘Arabî, 1420/1999), 27: 582.

74 İbn Huzeyme, Kitâbü’tevhîd, 13-14.

77 Metin Yurdagür, “Haberî Sıfâtları Anlamada Metod”, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi Dergisi 1 (1983): 251-252.

78 Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü’l-Cevzî, Def‘u şübheti’t-teşbîh bi ekeffi’t-tenzîh,
thk. Hasan es-Sekkâf (Ürdün: Dârü’l-imâm en-Nevevî, 1413/1992), 104.

79 Recep Önal, “Kelam Tarihinde Haberî Sıfâtlara Yaklaşımlar ve Ebu’l-Berekât en-Ne-
sefî’nin Konuya Bakışı” Kelam Araştırmaları Dergisi 14/2 (2016): 376.

Nasıl Allah, bizim bildiğimiz âlimler gibi bir âlim-
dir, bizim bildiğimiz canlılar gibi bir canlıdır denilemiyorsa, O’nun vec-
hine de bizim gördüğümüz yüzler gibi bir yüz denilemez. O’nun vechiyle
yaratılmışların yüzlerinin müşterek tek yanı ad benzerliğidir. O’nun vechi
kesinlikle organ değildir.96 Beyhakî’den yaklaşık dört asır sonra yaşayan
İbn Hacer (ö. 852/1448) ise bu sıfâtla ilgili yorumları aktardıktan sonra
buradaki maksadın zât-ı ilahi veya Allah’ın varlığı olduğunu beyan etmek-
tedir. O, ayrıca Beyhakî’ye atıf yaparak, bu konuda Beyhakî’nin görüşünü
nakletmektedir.97 Bedrüddîn Aynî de (ö. 855/1451) burada geçen “vech”
kelimesini Allah’ın zâtı olarak yorumlamaktadır.98 Onun muasırı Şihabüd-
dîn el-Makdîsî (ö. 844/1440) ise “vech” kelimesini sana şeklinde açıkla-
makta ve “vech” kelimesinin zât olarak anlaşıldığını belirtmektedir.99 Kas-
tallânî de (ö. 923/1517) “vech” hakkında bu şarihler gibi düşünmekte,
kelimenin azap olarak anlaşılabileceğini de vurgulamaktadır.100

Beyhakî bir sonraki rivayette, Abdullah b. Kays’tan nakledilen şu
hadise yer vermektedir: “Adn cennetinde kalanların Rablerini görmeleri
için onunla aralarında sadece Rablerinin yüzündeki kibriya perdesi ka-
lır.”101 Beyhakî bu rivayetten sonra şu açıklamayı yapmaktadır: “Allah’ın
yüzündeki kibriya perdesi” sözünden maksat Allah’ın kibriya sıfâtıdır. Al-
lah, kibriya ve azametini cennete girinceye kadar kimsenin görmesini is-
tememektedir.102 Beyhakî’nin, bu yorumu yaparken hocası İbn Fûrek’ten
(ö. 406/1015) etkilendiği görülmektedir.103 Beyhakî’den yaklaşık bir asır
sonra vefat eden Müslim şarihi Kâdı İyâz da (ö. 544/1149) Beyhakî’nin
tertibine uygun olarak burada vechin, zât ve vucûd olarak anlaşılacağını

96 Ebü’l-Hasan İbn Battâl, Şerhu sahîhi’l-Buhârî (Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 2003), 10:
431.

97 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 13: 388.
98 Bedrüddîn el-Aynî, ‘Umdetü’l-kârî şerhu sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâ-

si’l-‘Arabî, ts), 18: 225.
99 Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn el-Makdîsî, Şerhu sünen-i Ebî Dâvûd, thk. Halid Rabat (Mısır:

Dârü’l-felâh, 2016), 19: 262.
100 Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî, İrşâdü’s-sârî li şerhi sahîhi’l-Buhârî (Mısır: Matba-

atü’l-kübrâ, 1323/1905), 10: 325.
101 Müslim, “Îmân”, 296.
102 Beyhakî, el-Esmâ ve’s-sıfât, 427.
103 Ebû Bekir Muhammed b. Hasan İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadîs ve beyânühü, thk. Musa

Beyhakî’den önce Ehl-i hadîs’in söz konusu sıfâtlarla
ilgili görüşleri benzerdir. Onlara göre Allah’ın eli vardır ve inkâr edile-
mez. Herhangi bir yaratılmışın eline benzetilemez. Elin keyfiyeti sorgu-
lanamaz. Her ne şekilde olursa olsun te’vîl edilip, yorumlanamaz. Ehl-i
hadîs’ten İbn Mende (ö. 395/1004), Allah’ın gerçek iki eli olduğu söyler-
ken;147 İbn Huzeyme (ö. 311/923) bu sıfâtları te’vîl edenlerin kâfir oldu-

139 Beyhakî, el-Esmâ ve’s-sıfât, 470.
140 Ebû Muhammed el-Begavî, Şerhu’s-sünne (Beyrut: Mektebü’l-İslâmî, 1983), 10: 64.
141 Beyhakî, el-Esmâ ve’s-sıfât, 471.
142 Müslim, “Zekât”, 63.
143 İbn Fûrek, Müşkilü’l-hadîs ve beyânühü, 1: 79.
144 Beyhakî, el-Esmâ ve’s-sıfât, 472.
145 Buhârî, “Tevhîd”, 19.
146 Beyhakî, el-Esmâ ve’s-sıfât, 477.
147 Ebû Abdullah Muhammed b. İshâk İbn Mende, er-Redd ‘ale’l-Cehmiyye, thk. Muham-

Muhammet Ali Asar

269
22

ğunu belirtmekte,148 bu sıfâtların te’vîl edilmeyeceğini söyleyen İbn Ku-
teybe (ö. 276/889), “İki eli de sağdır.” rivayeti ile ilgili Beyhakî ile aynı
görüşleri dillendirmektetir.149 Beyhakî’nin muasırı Buhârî şarihi İbn Bat-
tâl (ö. 449/1057) ise “yed” in zâtî sıfât olduğunu ısrarla vurgulamakta,
onun kudret ve nimet olarak yorumlanamayacağını ifade etmektedir.150
Beyhakî sonrası Ehl-i hadîs’in konuya yaklaşımına gelince; Nevevî (ö.
774/1372), bu sıfâtlara yorumsuz iman etmeyi savunanlar ve bu sıfâtları
yorumlayanlar olmak üzere iki gruptan bahsetmekte ve onların görüşle-
rini aktarmaktadır.151 İbn Hacer (ö. 852/1448) ise isim vermeden konu
hakkında Beyhakî’nin görüşlerini aynen nakletmektedir.152 Bedrüddîn
Aynî (ö. 855/1451) bu sıfâtların te’vîl edilebileceğini söyleyerek, te’vîlle-
rini de yapmaktadır.153

Beyhakî, “yed” ve onunla alakalı olarak “keff”, “yemin”, “isba‘” gibi
sıfâtları ayetlerle ve hadislerle tespit ederek, bunların zâtî sıfât olduğu-
nu vurgulamakta; teşbihten kaçınarak bu sıfâtları te’vîl etmektedir.